
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  N
0
 18, DE 04 DE MARÇO DE 2009. 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 246ª 

Reunião Ordinária, realizada em 04 de março de 2009, e considerando o processo 

23083.009271/2008-19, 

 

 

R E S O L V E:        autorizar, o Protocolo de Intenções, que entre si celebram a 

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ) e o Instituto 

Hahnemanniano do Brasil (IHB), tendo por objetivo a integração entre a 

UFRRJ e o IHB visando implementar ações relacionadas ao ensino de 

graduação, pós-graduação e de formação profissional na área de 

Homeopatia Veterinária. 

                                                               

                                                              
 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 
 


